
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

ORIGINALE

N°6
Reg. delib.
del 22-02-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO DECRETO N. 154/2020 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
NELL'AMBITO DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA DA COVID- 19. ATTO DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEL
FONDO.

Oggi  ventidue del mese di febbraio dell'anno  duemilaventuno alle ore 09:00,  nella sede del
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Dal Cengio Emanuela Sindaco Presente
Mecenero Celestino Vice Sindaco Presente
Fainelli Orietta Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Zoia Laura.

Dal Cengio Emanuela nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-02-2021



Comune di Crespadoro

OGGETTO DECRETO N. 154/2020 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
NELL'AMBITO DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA DA COVID- 19. ATTO DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEL
FONDO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
- Il decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, all’articolo 2 interviene per consentire l’adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare istituendo un fondo di 400 milioni di euro da erogare ai
Comuni, riproponendo la misura già adottata con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;
- Sulla base dell’Allegato 1 all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658
del 29 marzo 2020 è stato stabilito di assegnare al Comune di Crespadoro l’importo complessivo di
€ 8.553,55;
- L’art. 2, comma 4, della citata Ordinanza stabilisce che: “Sulla base di quanto assegnato ai sensi
del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020
n. 18, ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016
n. 50;
- che del primo fondo di solidarietà comunale erogato con Ordinanza del Capo della Protezione
Civile n.658 del 29 marzo 2020 a favore del comune di Crespadoro, dopo l’emissione di 4 avvisi
pubblici, risulta ancora un avanzo di €. 1.939,03;
- che è stata disposta la seconda erogazione del Fondo di solidarietà alimentare dell’importo di €
8.553,55

Considerato che la situazione emergenziale connessa alla diffusione del contagio da COVID-19 ha
assunto connotazioni imprevedibili e complesse non sempre strettamente riconducibili al
contingente bisogno alimentare;

Richiamata la Nota di indirizzo dell'Anci del 24 novembre 2020 che lascia ai Comuni la scelta dei
titoli legittimanti all’acquisto di beni a favore dei beneficiari;

Preso atto dell’esiguo numero di domande pervenute a seguito dell’emissione degli ultimi tre
avvisi di solidarietà alimentare, pubblicati con modalità e criteri stabiliti con determinazione n.65
del 16/04/2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende destinare una parte delle risorse per la
solidarietà alimentare, a sostegno della natalità;

Ritenuto pertanto di destinare una parte delle misure di tale solidarietà alle famiglie residenti a
Crespadoro, per ogni nuovo nato nel 2020, con l’emissione di BUONI SPESA del valore unitario di
€.500,00 per l’acquisto di “generi alimentari o prodotti di prima necessità”, da spendere negli
esercizi commerciali del territorio che hanno aderito all’iniziativa;

Preso atto che le motivazioni sono da ritenersi idonee quale sostegno concreto ed attuale di
disagio sociale derivante dalla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19;
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-02-2021

Pag. 2 di 4



Comune di Crespadoro

Considerato comunque che viene riservato ai Servizi Sociali comunali la somma di €. 3.992,58 del
suddetto Fondo di solidarietà alimentare, da erogare secondo le modalità ed i criteri approvati con
determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 65 del 16/04/2020;

Ritenuto che l'oggetto del presente provvedimento rientri nella propria competenza trattandosi di
un provvedimento di indirizzo strategico per le politiche sociali comunali;

Verificato il rispetto delle regole della finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visti gli artt. 128 e 131 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare per le motivazioni in premessa, i criteri di utilizzo della seconda erogazione del Fondo
di solidarietà alimentare:
a) fondo di € 6.500,00 per l’emissione di BUONI SPESA del valore unitario di €. 500,00 a favore
delle famiglie residenti a Crespadoro, per ogni nuovo nato nel 2020 per l’acquisto di “generi
alimentari o prodotti di prima necessità”, da spendere negli esercizi commerciali del territorio che
hanno aderito all’iniziativa;

b) fondo di €. 3.992,58 per l’emissione di BUONI SPESA secondo i criteri e le modalità già adottante
con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 65 del 16/04/2020 e fino ad
esaurimento del fondo stesso.

c) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti gestionali
conseguenti alla presente deliberazione

La presente delibera viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di dare pronta esecuzione
alle indicazione adottate con il presente atto.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-02-2021
Pag. 3 di 4



Comune di Crespadoro

OGGETTO DECRETO N. 154/2020 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
NELL'AMBITO DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA DA COVID- 19. ATTO DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEL
FONDO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Dal Cengio Emanuela  Zoia Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-02-2021
Pag. 4 di 4


